

Số: /BC-UBND

Hoàng Phụ, ngày tháng 3 năm 2022.

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 2/2022.

Phương hướng, nhiệm vụ tháng 3/2022.

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 2/2022.

I. Về kinh tế

1. Về sản xuất nông nghiệp :

- Tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo nhân dân gieo cấy, chăm sóc các loại cây trồng vụ Chiêm Xuân đảm bảo đúng cơ cấu, lịch thời vụ. Kết quả đã gieo cấy đạt diện tích theo kế hoạch đề ra.

- HTX phối hợp với các thôn tổ chức nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy đảm bảo tưới, tiêu cho sản xuất, tổ chức diệt chuột.

- Tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh; Tổ chức phun thuốc tiêu diệt khử trùng môi trường.

2. Đánh bắt, Chế biến và nuôi trồng thủy sản:

- Do thời tiết sau tết không thuận lợi, nên ngư dân chưa tổ chức đi khai thác cá, chỉ có các hộ khai thác ngao, dặt ở thôn Tân Xuân, Xuân Phụ với sản lượng đạt hơn 3 tấn.

- HTX chế biến duy trì nghề nước mắm truyền thống của địa phương, đảm bảo chất lượng, tiêu thụ và quảng bá thương hiệu nước mắm “Khúc Phụ”. Sản lượng tiêu thụ nước mắm tăng mạnh do nhu cầu trong dịp tết của người tiêu dùng cao.

- Chỉ đạo HTX NN&NTTS hướng dẫn xã viên phơi đồng, vệ sinh ao nuôi chuẩn bị cho nuôi thả vụ Xuân hè 2022.

3. Về Địa chính, tài nguyên môi trường, GTTL – XD cơ bản:

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn. Cam kết, yêu cầu tháo gỡ 03 trường hợp xây dựng vi phạm, lấn chiếm đất đai.

- Triển khai kế hoạch trồng cây mùa xuân: Nhân dân trồng 980 cây ăn quả, cây bóng mát; UBND xã đang tổ chức san lấp và trồng cây xanh tại nghĩa địa Xuân Phụ.

*** Xây dựng cơ bản:** Nghiệm thu, bàn giao, đưa vào sử dụng các công trình: tuyến đường giao thông từ Xuân Hưng đi Xuân Vi, mở rộng tuyến đường qua khu nghĩa địa (Vốn tài trợ 100% của gia đình ông Tệth); tuyến đường từ kênh Trường Phụ đi Hoàng Thanh; 4 tuyến kênh mương nội đồng. Đôn đốc thôn Hợp Tân xây dựng các hạng mục rãnh thoát nước, đường giao thông theo tiêu chí kiểu mẫu.

4. Thực hiện kế hoạch 99.

Trong tháng UBND xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường: Tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm trong các khu dân cư, các tuyến đường tự quản; Chăm sóc đường hoa, cây xanh trên các trục đường chính và công viên.

5. Tài chính – ngân sách

- Duy trì công tác thu các HĐKT, công quỹ và tại bộ phận một cửa.
- Đảm bảo công tác chi thường xuyên, chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, và kinh phí hoạt động của Đảng, Chính quyền, các tổ chức đoàn thể; chi cho công tác phòng chống dịch.
- Chi trả tiền đền bù GPMB đối với tuyến đường từ Hùng Nga đi Thảng Mười.
- Hoàn thiện hồ sơ quyết toán thu, chi ngân sách xã năm 2021 với huyện.

II. Văn hóa xã hội

1. Văn hóa thông tin, tuyên truyền, TDTT.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương như: ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; công tác sản xuất, tình hình ANTT-ATGT, công tác phòng chống dịch Covid-19, các nội dung mừng Đảng mừng xuân và các nhiệm vụ chính trị khác.
- Treo băng rôn tuyên truyền trên tuyến đường và khu vực công cộng.
- Phối hợp tổ chức lễ dâng hương tại Nghè Cáy đầu xuân Nhâm dần 2022 đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

2. Công tác chính sách – an sinh xã hội:

- Thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội, NCC cho các đối tượng trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.
- UBND xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà các hộ gia đình chính sách, hộ đặc biệt khó khăn với số lượng 75 suất quà = 25.000.000 đồng. (Kinh phí từ ngân sách xã). Kêu gọi sự ủng hộ, đóng góp của con em xa quê, các nhà hảo tâm chung tay cùng chính quyền để tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tổng 256 suất x 500.000 đồng/suất = 128.000.000 đồng.
- Phối hợp với hội Người cao tuổi tổ chức tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi trong toàn xã với 156 cụ. (Do tình hình dịch bệnh nên các thôn không tổ chức tập trung mà tặng quà tại gia đình).
- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho đối tượng f1, f0 là 62 người với tổng số tiền 44,720,000 đồng.
- Phối hợp, đầu mối với BHYT huyện đăng ký làm thẻ BHYT cho các đối tượng.

3. Giáo dục, Y tế

* **Giáo dục:** Các nhà trường tổ chức tổng dọn vệ sinh, khử trùng trang thiết bị dạy và học trong thời gian nghỉ tết, thời điểm quay lại trường học, đảm bảo an toàn cho học sinh trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

* **Y tế:** Duy trì chế độ trực ban tại trạm y tế; Tăng cường công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân và tiêm phòng cho trẻ em. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán.

Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn: Khai báo y tế, Tiêm phòng, xét nghiệm, khám sàng lọc, hướng dẫn F0 cách ly, điều trị tại nhà... Sau tết số ca nhiễm covid-19 tăng mạnh. Từ ngày 01/02 đến ngày 28/02/2022, toàn xã ghi nhận trên 1 nghìn ca mắc.

Các tổ giám sát cộng đồng tăng cường thực hiện các nhiệm vụ về quản lý đối tượng cách ly (F0, F1) tại nhà theo quy định, đồng thời tuyên truyền, vận động nhân dân đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh ATTP và các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tặng quà chúc mừng trạm y tế xã nhân kỷ niệm Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2.

III. Quốc phòng - An ninh

1. Quốc phòng.

- Duy trì công tác thường trực SSCĐ.
- Tổ chức tọa đàm, tặng quà và giao quân 9/9 thanh niên đạt chỉ tiêu huyện giao.
- Thông qua giáo án huấn luyện năm 2022. Tổ chức đăng ký NVQS độ tuổi 17 cho thanh niên trong xã.

2. An ninh:

- Duy trì chế độ trực ban tại công sở giải quyết các vụ việc, thủ tục hành chính và tuần tra trên địa bàn xã và các thôn.
- Tổ chức thực hiện phương án trực, tuần tra, đảm bảo ANTT – ATGT, phòng chống pháo nổ trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm dần 2022.

Kết quả: Trong tháng đã vận động người dân nộp 1,1kg pháo nổ, 05 vũ khí thô sơ, LLBP bắt 01 vụ ma túy (tại thôn Thảng mười). Tình hình đốt pháo nổ trong đêm giao thừa đã giảm đáng kể.

IV. Tư pháp, Cải cách hành chính – văn phòng.

1. Tư pháp, tiếp dân

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân theo lịch. Trong tháng không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, đơn đề nghị, kiến nghị của công dân.

2. Cải cách hành chính; Công tác tổ chức, văn phòng.

2.1. Cải cách hành chính: Tiếp tục duy trì và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại UBND xã; duy trì có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý hồ sơ, công việc theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; thực hiện tốt chỉ tiêu được giao về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của người dân và doanh nghiệp. Trong tháng đã tiếp nhận và giải quyết 250 hồ sơ thuộc các lĩnh vực chứng thực, hộ tịch, BHXH, NCC. Tổng tiền thu lệ phí là 2.320.000 đồng

2.2. Công tác tổ chức, văn phòng:

- Thực hiện trực tại công sở trong kỳ nghỉ tết 2022 đảm bảo theo lịch.
- Xây dựng dự thảo kế hoạch hành động thực hiện chỉ tiêu huyện giao; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã.

*** Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế:**

- Tiến độ xây dựng thôn kiểu mẫu còn chậm, do thời tiết mưa kéo dài, dịch bệnh diễn biến phức tạp.
- Việc quản lý đối tượng cách ly tại nhà là F1, F0 còn nhiều bất cập.
- Các tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra trong nhân dân

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 3/2022.

I. Lĩnh vực Kinh tế.

1. Về sản xuất nông nghiệp :

- Tập trung chỉ đạo lấy nước, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, kịp thời phát hiện và phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột hại cây trồng vụ Chiêm Xuân.

- Vận động nhân dân bổ sung đàn GSGC. Tổ chức tiêm phòng vac xin cho đàn GSGC đợt 1/2022 theo KH.

2. Đánh bắt, Chế biến và nuôi trồng thủy sản:

- Động viên ngư dân đánh bắt thủy sản trong điều kiện thời tiết thuận lợi; chấp hành nghiêm các quy định về khai thác.

- Tuyên truyền nhân dân đảm bảo chất lượng nghề nước mắm truyền thống của địa phương, quản lý giá cả; mở rộng thị trường tiêu thụ, giữ vững thương hiệu nước mắm “Khúc Phụ”, đồng thời tăng cường quảng bá, giới thiệu thương hiệu.

- HTX NN&NTTS tuyên truyền, vận động và chỉ đạo nhân dân tổ chức nuôi thả vụ Xuân hè 2022 đảm bảo đúng kỹ thuật, mùa vụ.

3. Về Địa chính, GTTL – XD cơ bản, Xây dựng NTM:

*** Địa chính – GTTL, môi trường:**

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra đất tại thôn Tân Xuân, Xuân Phụ.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch 89, 99 và đề án 1089. Giao chỉ tiêu cho các thôn về xây dựng đường điện ánh sáng, rãnh thoát nước, vỉa hè.

* **Xây dựng cơ bản:** Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục về quy hoạch khu dân cư đối với mặt bằng đã được quy hoạch. Chỉ đạo thôn Hợp Tân hoàn thành xây dựng các hạng mục công trình thôn kiểu mẫu.

* **Xây dựng Nông thôn mới:** Hoàn thành các nội dung công việc đề nghị công nhận thôn Hợp Tân đạt tiêu chuẩn thôn kiểu mẫu.

4. Tài chính – ngân sách

- Duy trì công tác thu HĐKT, công quỹ và tại bộ phận một cửa.

- Đảm bảo chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, và kinh phí hoạt động của Đảng, Chính quyền và các tổ chức đoàn thể.

- Rà soát và hoàn thiện bộ thuế PNN.

- Hoàn thiện hồ sơ, thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành.

- Quyết toán ngân sách xã năm 2021.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa thông tin, tuyên truyền, TDTT.

- Tập trung công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương như: Công tác sản xuất, tiêm phòng vac xin cho đàn GSGC, tình hình ANTT-ATGT, kế hoạch 99, 89, đề án 1089, phòng chống dịch bệnh covid19 và các nhiệm vụ chính trị khác.

- Duy trì hoạt động Đài truyền thanh xã, tăng cường đưa tin, bài về các nhiệm vụ của địa phương.

2. Công tác chính sách – an sinh xã hội:

- Thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội, NCC cho các đối tượng trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.
- Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân tham gia mua BHYT tự nguyện.
- Xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2022; Rà soát nhà ở NCC.

3. Giáo dục, Y tế

- * **Giáo dục:** Chỉ đạo các cấp học duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học.
- * **Y tế:** Duy trì chế độ trực ban tại trạm y tế; Tăng cường công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân và tiêm phòng cho trẻ em. Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh covid19 trên địa bàn. Duy trì các tiêu chí xã ATTP.

III. Quốc phòng - An ninh.

1. Quốc phòng.

- Duy trì kế hoạch thường trực SSCĐ.
- Chuẩn bị các nội dung để tham gia huấn luyện dân quân năm thứ nhất theo KH.

2. An ninh:

- Duy trì chế độ trực ban tại công sở giải quyết các vụ việc, thủ tục hành chính và tuần tra trên địa bàn xã và các thôn.
- Tiếp tục công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm TT ATXH, hành lang ATGT trên địa bàn.

IV. Tư pháp, Cải cách hành chính.

1. Tư pháp, tiếp dân

Duy trì và thực hiện tốt lịch trực, công tác tiếp dân tại trụ sở UBND xã.

2. Cải cách hành chính.

- Tiếp tục duy trì và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại UBND xã.
- Nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận "một cửa"; giải quyết nhanh gọn thủ tục hồ sơ, rút ngắn thời gian đi lại của tổ chức, cá nhân trong giải quyết TTHC. Đẩy mạnh tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.
- Phối hợp tổ chức hội nghị cán bộ, công chức đầu năm 2022.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tháng 2/2022; nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3/2022. Chủ tịch UBND xã đề nghị MTTQ, các tổ chức đoàn thể, các HTX, cán bộ, công chức, trưởng các thôn và các thành phần có liên quan phối hợp và tổ chức thực hiện .

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy – TT HĐND(b/c);
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể (P/h)
- CB, CC, trưởng thôn(t/h)
- Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Bình

